

Số: 204/BC-TT

Lào Cai, ngày 07 tháng 12 năm 2018

## BÁO CÁO

### **Tổng kết việc triển khai thực hiện giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới năm 2018**

Căn cứ Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 23/3/2016 của UBND tỉnh Lào Cai; Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 11/5/2018 về việc điều chỉnh, bổ sung phân công lãnh đạo các cơ quan, đơn vị giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2016-2020. Theo đó Lãnh đạo Thanh tra tỉnh được phân công giúp 04 xã để xây dựng nông thôn mới, bao gồm: xã Nậm Đét, huyện Bắc Hà; xã Dân Thành, huyện Văn Bàn; xã Lữ Thần, huyện Si Ma Cai; xã Cam Cọn, huyện Bảo Yên.

Căn cứ văn bản số 170/VPĐP-KHTT ngày 22/11/2018 của Văn phòng điều phối về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2018 và kế hoạch năm 2019.

Thanh tra tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của lãnh đạo đơn vị tham gia giúp xã xây dựng nông thôn mới**

- Năm 2018 Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã chủ động phối hợp với Ban Chỉ đạo cấp huyện; Thành viên BCĐ và cán bộ các phòng, ban của huyện được phân công giúp đỡ thôn, xã để triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo tỉnh;

- Hướng dẫn các chủ trương, chính sách của Trung ương, của tỉnh về chương trình xây dựng nông thôn mới;

- Giúp cấp ủy, chính quyền xã xác định những tiêu chí và nội dung ưu tiên, trên cơ sở đó lập kế hoạch và đề ra các giải pháp tổ chức thực hiện đạt tiến độ theo yêu cầu;

- Giúp UBND xã quản lý tốt công tác quy hoạch xây dựng nông thôn mới, đồng thời rà soát và trình cấp có thẩm quyền bổ sung, điều chỉnh quy hoạch kịp thời đối với các nội dung chưa phù hợp;

- Cùng với Ban chỉ đạo của huyện, Ban quản lý xã tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức và phương pháp phù hợp, vận động nhân dân tích cực, chung sức tham gia xây dựng nông thôn mới;

- Chỉ đạo Tổ giúp việc nông thôn mới của cơ quan lập kế hoạch thời gian công tác, làm việc tại cơ sở nắm bắt tình hình, nghiên cứu, tham mưu, đề xuất các giải pháp giúp xã xây dựng nông thôn mới.

## **2. Về thời gian, nội dung, kết quả thực hiện**

Trong năm 2018, các đồng chí Lãnh đạo Thanh tra tỉnh đã chỉ đạo sâu sát, tham dự và chỉ đạo hoạt động đảm bảo về thời gian, số lượt theo quy định. Đồng thời tổ chức nhiều hoạt động giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn mới. Cụ thể:

**a. Tại xã Nậm Đét, huyện Bắc Hà** (do đồng chí Phan Đăng Toàn - Chánh Thanh tra phụ trách):

+ Tham dự hội nghị tổng kết nông thôn mới 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 tại huyện Bắc Hà; dự Lễ phát động ra quân xây dựng nông thôn mới tại thôn Tổng Hạ, xã Nậm Đét; tham dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; họp nắm bắt tình hình phát triển kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm, đặc biệt là kết quả thực hiện nông thôn mới trên địa bàn...

+ Về hỗ trợ bằng quà tặng, tiền mặt: Trao 50 chiếc áo (trị giá 15.000.000 đồng) mới cho học sinh THCS xã; tặng 18 chiếc quạt treo tường mới cho trường Tiểu học xã Nậm Đét với tổng giá trị là 3.000.000 đồng; ủng hộ xã 2.000.000 đồng, góp phần chuẩn bị ngày Tết trung thu cho các cháu thiếu niên, nhi đồng; ủng hộ Trường Tiểu học xã Nậm Đét 10.000.000 đồng tiền mặt; phối hợp với Đoàn Ủy ban MTTQ tỉnh tặng xã 5.0000.000 đồng tiền mặt.

**b. Tại xã Lữ Thân, huyện Si Ma Cai** (do đồng chí Hoàng Công Phái – Phó Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách):

+ Tham dự hội nghị tổng kết nông thôn mới 2017, triển khai nhiệm vụ năm 2018 tại huyện Si Ma Cai; dự Lễ đón bằng công nhận xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế và trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1; định kỳ làm việc với Đảng uỷ, UBND xã nắm bắt tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới; tiếp thu kiến nghị, phản ánh của chính quyền xã; họp với Đảng uỷ, UBND xã để nắm bắt tình hình và quán triệt nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới 3 tháng cuối năm...

+ Về hỗ trợ bằng quà tặng, tiền mặt: Ủng hộ xã nhiều hiện vật để trang bị cho các cháu học sinh trên địa bàn với tổng giá trị là 51.000.000 đồng, cụ thể: 100 đôi giày chống nước (đơn giá 300.000đ/đôi); 200 bánh trung thu (đơn giá 65.000đ/chiếc); 04 nội com điện (đơn giá 2.000.000đ/chiếc).

**c. Tại xã Dân Thành, huyện Văn Bàn** (do đồng chí Trần Văn Việt – Phó Chánh Thanh tra tỉnh phụ trách):

- Định kỳ làm việc với Đảng uỷ, UBND xã nắm bắt tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới; tiếp thu kiến nghị, phản ánh của chính quyền xã; họp với Đảng uỷ, UBND xã để nắm bắt tình hình và quán triệt nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2018....

- Về hỗ trợ bằng quà tặng, tiền mặt:

Trao 30 chiếc áo mới cho học sinh THCS tại trụ sở UBND xã Dân Thành; ủng hộ 20.000.000 đồng bằng tiền mặt giúp xã triển khai các hoạt động nông thôn mới trên địa bàn; hỗ trợ 2.000.000 đồng tiền mặt cho nhà trường để tặng quà cho các cháu học sinh tham gia một số hoạt động trong buổi lễ khai giảng; tặng một suất quà trị giá 2.000.000 đồng cho các cháu học sinh nhân ngày Tết Trung thu.

Phối hợp với Thanh tra tỉnh Hưng Yên và chùa Cổ Am tặng 50 triệu đồng tiền mặt cho các trường mầm non và nội trú trên địa bàn xã; tặng nồi cơm điện loại to, xoong nhôm, quần áo mới trị giá 100 triệu; tổ chức khám bệnh miễn phí cho bà con trong xã.

**d. Đối với xã Cam Cạn, huyện Bảo Yên** (do đồng chí Đàm Quang Vinh - Phó Chánh Thanh tra tỉnh được UBND tỉnh giao nhiệm vụ phụ trách từ ngày 11/5/2018)

+ Dự Hội nghị sơ kết 6 tháng đầu năm tại xã, qua đó nắm bắt tình hình thực tế tại địa phương mới nhận nhiệm vụ; định kỳ làm việc với Đảng uỷ, UBND xã nắm bắt tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới; tiếp thu kiến nghị, phản ánh của chính quyền xã...

+ Về hỗ trợ bằng quà tặng, tiền mặt: Tặng trường mầm non xã 01 máy lọc nước trị giá 4.000.000 đồng; phối hợp với Hội thầy thuốc trẻ - Sở Y tế tổ chức tuyên truyền về công tác VSMT, phòng, chống dịch bệnh, khám chữa bệnh, tư vấn sức khỏe cho nhân dân, người cao tuổi, gia đình chính sách, đồng thời tặng 200 suất quà với tổng trị giá: 30.000.000đ

Ngoài các hoạt động trên, nhân dịp Tết nguyên đán năm 2018, các đồng chí Lãnh đạo Thanh tra tỉnh được phân công giúp đỡ xã cùng Tổ giúp việc đã tiến hành tặng quà tết cho các em học sinh trường Mầm non, trường Tiểu học tại các xã trên (mỗi suất quà trị giá 2 triệu đồng); ủng hộ các trường nhân ngày 20/11 tại mỗi xã 2.000.000 đồng bằng tiền mặt.

### **3. Khó khăn vướng mắc**

- Hiện nay các xã còn thiếu lực lượng cán bộ chuyên trách về xây dựng nông thôn mới, trong khi theo báo cáo một số thành viên Ban chỉ đạo của xã chưa thật sự sâu sát với nhiệm vụ được phân công.

- Về Y tế chưa có Bác sỹ trạm Y tế xã.

- Nhận thức của một bộ phận nhân dân về chương trình xây dựng nông thôn mới, về bảo vệ môi trường còn hạn chế. Các hộ còn xả thải bừa bãi, nhiều nhà dân chưa có nhà vệ sinh, vẫn giữ thói quen nhốt gia súc gần nhà. Chưa tích cực tham gia ủng hộ xây dựng nông thôn theo phương thức xã hội hóa nhà nước và nhân dân cùng làm.

- Thiếu kinh phí thực hiện do chưa được Nhà nước đầu tư; số tiêu chí hoàn thành còn thấp. Giao thông đi lại còn nhiều khó khăn do địa hình phức tạp, độ dốc cao, nhiều đá nên chỉ huy động sức dân thì rất khó thực hiện.

### **4. Đề xuất, kiến nghị**

- Đề nghị Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới tham mưu cho tỉnh có chế độ thu hút cho cán bộ là Bác sỹ về công tác tại trạm Y tế xã;

- Đề nghị Ban chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới tham mưu với tỉnh hỗ trợ kéo điện cho 02 thôn ở xã Dần Thành huyện Văn Bàn; 03 thôn ở xã Lữ Thần huyện Si Ma Cai; 04 thôn ở xã Nậm Đét huyện Bắc Hà.

- Đề nghị tỉnh có chính sách hỗ trợ các xã vùng cao về san gạt mặt bằng cho việc làm đường đối với các xã có địa hình phức tạp.

## 5. Phương hướng nhiệm vụ năm 2019

- Tiếp tục bám sát tình hình thực hiện xây dựng NTM ở các xã, thường xuyên cập nhật thông tin của nhân dân thôn, bản để tìm hiểu nguyên nhân, khó khăn vướng mắc trong tác xây dựng nông thôn mới, kịp thời đề xuất giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống cho nhân dân.

- Rà soát các tiêu chí để tiếp tục hoàn thiện Kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 theo yêu cầu; đẩy mạnh công tác tuyên truyền XDNTM của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền chương trình mục tiêu Quốc gia XDNTM tỉnh Lào Cai năm 2019.

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện giúp đỡ các xã xây dựng nông thôn năm 2018 của Thanh tra tỉnh Lào Cai, đề nghị Văn phòng điều phối nông thôn mới tổng hợp./.

### Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM;
- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

KT. CHÁNH THANH TRA  
PHÓ CHÁNH THANH TRA



*Hoàng Công Phái*

HOÀNG CÔNG PHÁI